
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

PORTARIA Nº 1399, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 

 
CESSAR os efeitos da designação do servidor Marcos Geia Junior, matrícula 23112, 

constante na Portaria nº 1574, de 15 de agosto de 2014. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de dezembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1400, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 

 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Gisele Siqueira dos Santos Ribeiro da Silva, 

matrícula 18901, constante na Portaria nº 411, de 13 de maio de 2011. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de dezembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

PORTARIA Nº 1401, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Marinilza Rocha de Araujo Faria, matrícula 

20400, constante na Portaria nº 385, de 11 de março de 2013. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de dezembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1402, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 

 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Alessandra Silvia de Melo Pereira, matrícula 

18541, constante na Portaria nº 702, de 27 de fevereiro de 2014. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  30 de dezembro  de  2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

PORTARIA Nº 1403, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 

 
CESSAR os efeitos da designação do servidor Waldir Cesar de Almeida Junior, matrícula 

20373, constante na Portaria nº 254, de 09 de março de 2015. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de dezembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1405, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 

 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Maria Letícia Damasceno, matrícula 18727, 

constante na Portaria nº 860, de 11 de março de 2013. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de dezembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

PORTARIA Nº 1406, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 

 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Maria Helena Ribeiro Rocha, matrícula 

18971, constante na Portaria nº 517, de 12 de maio de 2015. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de dezembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1404, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 

 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Sandra de Castro Saab, matrícula 2203, 

constante na Portaria nº 52, de 31 de janeiro de 2008. 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  30 de dezembro de  2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE POSSE 

MANDATO CONSELHO TUTELAR 
 

Conselho Tutelar I  
a) Roseli Moreira,  

b) Sandra Dias Pires;  

c) Jorge de Souza Antunes;  

d) Alessandra Dias dos Santos;  

e) Maria Aparecida Pires.  

 

Conselho Tutelar II  

I - Adilson Pinto da Silva,  

II - Benedita Matilde Alves de Almeida,  

III - Kátia Carolina de Godoi,  

IV - Jaqueline Cristina Braga Correia  

V - Regina Cristina de Castro Nascimento de Melo. 

 

Suplentes 
1. Vera Lucia Ribeiro 

2. Anderson Oliveira Santos  

3. Ana Lucia da Silva Martins 

Ficam os Conselheiros eleitos como Titulares e Suplentes convocados a comparecer no dia 

10/01/2016 às 10 horas na sede do Conselho Tutelar I sito a Praça Monsenhor Silva Barros, 

nº101, centro - Taubaté, para a sessão de posse para mandato de 04 anos. 

O não comparecimento será considerado como desistência da referida vaga. 

 

Taubaté, 05 de Janeiro de 2016. 

 

 

Silvana Vieira dos Santos 

Secretária do CMDCA 

Membro da comissão responsável pelo processo de Eleição para Conselheiro Tutelar 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: Joaquim 

Albertino de Abreu. PROCESSO: 46.138/2015. ASSINATURA: 

22/12/2015. OBJETO: Locação de imóvel. VALOR: R$ 4.000,00 

(quatro mil reais) mensais. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: Pablo Basílio 

de Borba. PROCESSO: 67.038/2015. ASSINATURA: 

24/12/2015. OBJETO: Locação de imóvel. VALOR: R$ 700,00 

(setecentos reais) mensais. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Municipal nº 4.470/2011 e suas alterações. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA DE 

LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA - 

COMEVAP PROCESSO: 66.328/15 ASSINATURA: 

30/12/15 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE 

PASTEURIZADO INTEGRAL - TIPO C VALOR: R$ 

1.548,00 VIGÊNCIA: 03 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 21/15 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 9.201/15. 

  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. 

PROCESSO: 66.337/15 ASSINATURA: 28/12/15 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FUNILARIA, PINTURA, CAPOTARIA E TAPEÇARIA 

PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS E MÁQUINAS 

PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL VALOR: R$ 

44.640,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 445/14 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 61.901/14. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: A.P. DE OLIVEIRA 

COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO ME 

PROCESSO: 65.771/15 ASSINATURA: 28/12/15 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS VALOR: R$ 

3.978,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 430/14 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 59.423/14 

. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LOCSIM LOCAÇÃO DE 

MÁQUINA, EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA. ME 

PROCESSO: 10.227/12 ASSINATURA: 29/12/15 

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 29/06/12 e 

suprimido em 30/09/13 VALOR: R$ 77.982,00 

VIGÊNCIA: 06 meses MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FUNDAÇÃO “PROF. DR. 

MANOEL PEDRO PIMENTEL” – FUNAP 

INTERVENIENTE: CENTRO DE PROGRESSÃO 

PENITENCIÁRIA “EDGARD MAGALHÃES NORONHA” 

PROCESSO: 58.515/15 ASSINATURA: 23/12/15            

OBJETO: VISANDO PROPICIAR POSTOS DE 

TRABALHO À POPULAÇÃO CARCERÁRIA VALOR: 

R$ 545.940,00 VIGÊNCIA: 12 MESES FUNDAMENTO: 

LEI ESTADUAL Nº. 6.544, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

1989, LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 

1993, E SUAS ALTERAÇÕES, LEI FEDERAL 7.210, DE 

11 DE JULHO DE 1984, PELA RESOLUÇÃO SAP 053, 

DE 23 DE AGOSTO DE 2001, COM AS ALTERAÇÕES 

DAS RESOLUÇÕES SAP 014/03, SAP 092/03, 

RESOLUÇÃO SAP 509, DE 11 DE DEZEMBRO 2006, 

RESOLUÇÃO SAP 229, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2007, PORTARIA FUNAP-DIREX Nº 074/2011, POR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 

24, INCISO XIII DA LEI 8.666/93. 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté. LOCADORES: Olavo 

Setembrino da Silva e Celina Alves e Silva,  PROCESSO: 

63.779/2014, ASSINATURA: 22.12.2015, OBJETO: prorrogação 

de contrato de locação de imóvel, VALOR: R$ 6.624,14 mensais, 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. 

  
Processo Administrativo nº. 25.644/15 
Pregão Para Registro de Preços nº. 256-A/14 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

N O T I F I C A Ç Ã O 
NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, CNPJ/MF sob nº. 
45.176.005/0001-08, Av. Tiradentes, 520, Taubaté-SP 
NOTIFICADA: COMERCIAL LICITOP LTDA. EPP - CNPJ/MF sob nº. 
11.026.030/0001-93. Pela presente, fica a empresa, acima qualificada, cientificada 
da aplicação de multa referente ao certame licitatório da modalidade Pregão Para 
Registro de Preço nº. 256-A/14 – Processo Administrativo nº. 25.644/15, cujo objeto 
consistia na aquisição de móveis e equipamentos hospitalares em geral, por parte 
desta Administração, conforme cópia da publicação anexa, ato este, devidamente 
proferido pelo Chefe do Executivo desta Comarca em 10 de dezembro de 2015, e 
memória de cálculo da multa, advertindo-a para que no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, apresente recurso face a sanção, bem como, acerca da aplicabilidade das 
penalidades previstas no edital do Pregão, acima citado, devidamente amparadas 
na Legislação Federal pertinente. 
D.M.P.C., 21 de dezembro de 2015. 
Márcia Ferreira dos Santos 
Diretora do Dep. De Materiais, Patrimônio e Compras 
 

 

PROCESSO Nº. 71.426/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/15 
D E S P A C H O:   Adjudico o fornecimento de kit camarim, 
kit coquetel, kit coffee break e kit marmitex, constante do 
presente processo, a favor da firma: PRISCILA DA S. 
FEITOSA - ME, no valor total de R$ 480,00 (Quatrocentos e 
oitenta reais); 

  G.P., aos 28/12/15 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 71.919/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/15 
D E S P A C H O:  Adjudico contratação de empresa pra fornecimento 

de kit lanche para atender aos eventos que fazem parte do 
calendário oficial de eventos da cidade, constante do presente 

processo, a favor da firma: PRISCILA DA S. FEITOSA - ME., no valor 
total de R$ 9.660,00 (Nove mil seiscentos e sessenta reais); 

  G.P., aos 28/12/15 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

 

 

PROCESSO Nº. 71.981/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/15 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de kit camarim, 
kit coquetel, kit coffee break e kit marmitex, constante do 
presente processo, a favor da firma: PRISCILA DA S. 
FEITOSA - ME, no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos reais); 

  G.P., aos 28/12/15 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  01, DE 04 DE JANEIRO  DE 2016. 

EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

 I –  Instituir Sindicância, a ser conduzida pela Comissão Permanente de 

Sindicância da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, constituída pela Portaria 

SEGOV nº 06/2014 e suas alterações, que terá a incumbência de proceder à apuração dos fatos 

relatados no processo administrativo nº 39403/2013; 

 II – A Comissão de que trata a presente Portaria deverá diligenciar no sentido 

de concluir seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta dias), contados a partir da publicação desta.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de janeiro de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 

 

PORTARIA SES N.124, 28 DE DEZEMBRO DE 2015. 

JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 

RESOLVE: 

Autorizar os Servidores da Secretaria de Saúde (Controle de 
Animais Sinantrópicos), a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/01/2016 

Nome Matrícula CNH Veículo 

Luriel Alvarenga de Pádua 40.538 06130418208 Leve 

Tamires Verônica Brandão 33.649 05577483221 Leve 

 
SECRETARIA DE SAÚDE, 28 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 

 
 

PORTARIA SEO Nº.  02, de 05 de janeiro de 2016. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 
atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 44/16, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar uso, indevido, de veículo 
oficial, por Servidor Municipal, lotado nesta Secretaria; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria 
nº. 01/2013, alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 
27/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 05 de janeiro de 2016. 
 
 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 
SECRETÁRIO DE OBRAS 

 


